
 

СОВЕТ  
НАВОЛОКСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

КИНЕШЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  
ТРЕТЬЕГО СОЗЫВА 

 

РЕШЕНИЕ 
Совета Наволокского городского поселения 

 

Принято 

Советом Наволокского городского поселения 

20 октября 2016 года 

 

О рекомендациях депутатских слушаний в Совете Наволокского 

городского поселения Кинешемского муниципального района на тему: 

«Об организации библиотечного обслуживания населения, 

комплектовании и обеспечении сохранности библиотечных фондов 

библиотек Наволокского городского поселения» 

 

Рассмотрев рекомендации депутатских слушаний в Совете 

Наволокского городского поселения  на тему:  «Об организации 

библиотечного обслуживания населения,   комплектовании и обеспечении 

сохранности библиотечных фондов библиотек Наволокского городского 

поселения» проведенных 14 октября 2016года, руководствуясь Федеральным 

Законом Российской Федерации от 6 октября 2003 года «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Уставом Наволокского городского поселения Кинешемского района 

Ивановской области, главой VII Регламента Совета Наволокского городского 

поселения Кинешемского муниципального района, Совет Наволокского 

городского поселения Кинешемского муниципального района  решил: 

1. Одобрить прилагаемые рекомендации депутатских слушаний в  

Совете Наволокского городского поселения Кинешемского муниципального 

района  на тему: «Об организации библиотечного обслуживания населения, 

комплектовании и обеспечении сохранности библиотечных фондов 

библиотек Наволокского городского поселения» (далее – рекомендации 

депутатских слушаний). 

2. Направить настоящее решение Главе Наволокского городского 

поселения Кинешемского муниципального района Иванову Виктору 

Васильевичу,  директору МБУ СО Наволокского городского поселения 

Солодовой Ирине Леонидовне, заведующей Наволокской библиотекой 

семейного чтения Бородиной Юлии Руфановне. 



3. Контроль за исполнением рекомендаций депутатских слушаний 

возложить на комиссию по социальным вопросам, вопросам местного 

самоуправления и охраны общественного порядка Совета Наволокского 

городского поселения (Смирнова  Г.В.). 

4. Опубликовать настоящее решение в газете «Наволокский вестник» и 

разместить на официальном сайте Наволокского городского поселения 

Кинешемского муниципального района www.navoloki.ru в информационно –

телекоммуникационной сети «Интернет». 

5. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия. 

 

Председатель Совета  

Наволокского городского поселения                                         Л.И.Туманова 

 

Глава Наволокского городского поселения 

Кинешемского муниципального района                                    В.В. Иванов 

 

г. Наволоки 

21 октября 2016 года 

№ 60 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.navoloki.ru/


Одобрены 

решением Совета  

Наволокского городского  поселения 

Кинешемского муниципального района 

от 21.10.2016 г  № 60 

 

РЕКОМЕНДАЦИИ 

 

депутатских слушаний в Совете  Наволокского городского поселения 

Кинешемского муниципального района на тему: «Об организации 

библиотечного обслуживания населения, комплектовании и обеспечении 

сохранности библиотечных фондов библиотек Наволокского городского 

поселения» 

 

Заслушав  директора МБУ СО Наволокского городского поселения 

Солодову И.Л,  заведующую Наволокской библиотекой семейного чтения 

Бородину Ю. Р., библиотекаря ДК с. Первомайский Соболеву Т.С., 

руководителей образовательных учреждений, представителей общественных 

организаций, председателя комиссии по социальным вопросам, вопросам 

местного самоуправления и охраны общественного порядка Совета 

Наволокского городского поселения Кинешемского муниципального района 

Смирнову Г.В. отметили важность поднятого вопроса. 

Участники депутатских слушаний отметили, что важной задачей 

органов местного самоуправления  Наволокского городского  поселения, 

является создание необходимых условий для развития  библиотечного дела 

на территории Наволокского городского поселения.  

При этом важными проблемами успешной реализации данного 

направления развития  в Наволокском городском поселении  остаются: 

- недостаточное  бюджетное финансирование;  

- недостаточное количество подготовленных профессиональных 

специалистов. 

Руководствуясь Уставом Наволокского городского поселения 

Кинешемского муниципального района Ивановской области и Регламентом 

Совета Наволокского городского поселения Кинешемского муниципального 

района, участники депутатских слушаний считают необходимым: 

1. Рекомендовать Главе Наволокского городского поселения 

Кинешемского муниципального района и Совету  Наволокского городского 

поселения Кинешемского муниципального района: 

а)  предусмотреть в бюджете Наволокского городского поселения на 

2017 год денежные средства на комплектование библиотечного фонда; 

б)  проработать вопрос ремонта внутренних помещений ДК                    

с. Первомайский; 

в)  предусмотреть в бюджете Наволокского городского поселения на 

2017 год денежные средства на приобретение стульев, выставочных стендов  

и оргтехники для библиотеки с. Первомайский. 



2. Рекомендовать Главе Наволокского городского поселения 

Кинешемского муниципального района: 

а) создать необходимые условия для безопасного посещения 

населением Наволокской библиотеки семейного чтения в районе церковной 

горы и Базарной площади (освещение, подсыпка дороги в зимний период); 

б) отметить работу библиотекаря Соболевой Т.С. как 

квалифицированного специалиста. 

3. Рекомендовать директору МБУ СО Наволокского городского 

поселения Солодовой И.Л.: 

а) совершенствовать предоставляемые Наволокской библиотекой 

семейного чтения  услуги на основе внедрения новых информационных 

технологий (электронный каталог); 

б) заключить договора  о совместной деятельности с МДОУ детский 

сад № 4 и № 5 г. Наволоки, МДОУ детский сад с. Октябрьский, МОУ СОШ  

№ 4 г. Наволоки; 

в) осуществлять должный контроль за работой Наволокской 

библиотеки семейного чтения, внедряя новые формы работы; 

г) посещать книжные ярмарки и выставки с целью обновления 

книжного фонда; 

д) отметить работу библиотекаря Соболевой Т.С. как 

высококвалифицированного специалиста. 

4. Рекомендовать заведующей Наволокской библиотекой семейного 

чтения Бородиной Ю.Р.: 

а) организовать выездную работу Наволокской библиотеки семейного 

чтения в учреждениях образования, находящихся на территории города 

Наволоки; 

б)  принимать участие в областных мероприятиях, проводимых  

бюджетным учреждением социального обслуживания населения Ивановской 

области «Наволокский комплексный центр социального обслуживания 

населения»; 

в) организовать в дошкольных учреждениях города Наволоки 

выездную форму работы «формуляр дошкольника»;  

г)  совершенствовать предоставляемые Наволокской библиотекой 

семейного чтения услуги на основе внедрения новых информационных 

технологий (электронный каталог); 

д)  применять новые, нетрадиционные формы работы (кружки, студии, 

библиотечный актив и др.) с целью популяризации книги. 

5. Возложить контроль за данными рекомендациями на заместителя 

Главы Администрации  Наволокского  городского поселения Кудрикову А.Л. 

и председателя комиссии по социальным вопросам, вопросам местного 

самоуправления и охраны общественного порядка Совета Наволокского 

городского поселения Кинешемского муниципального района Смирнову Г.В. 

6.  Вернуться к рассмотрению данного вопроса во втором полугодии 

2017 года. 

  


